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Som altid - et år fyldt af aktiviteter i foreningslivet i Frederikshavn Kommune. FUF’s styrelse har arbejdet 
målrettet og intenst med en række opgaver, som her lægges frem for repræsentantskabet. 
 
En optælling på den informative hjemmeside www.fuf.nu viser, at der er udsendt 42 nyhedsbreve, Indholdet har 
bl.a. været invitationer, inspiration, orientering om aktuelle emner, ideer og klummer. Nyhedsbrevet læses flittigt 
og giver ofte anledning til offentlig debat om foreningslivets vilkår på godt og ondt, nyhedsbrevene vidner om 
meget stor aktivitet i styrelsen og et højt informationsniveau til glæde for foreningsledere og foreningslivet. 
 
FUF har med stor fornøjelse bakket op om forvaltningens indførelse af Winkas administrations-system, som nu 
stilles frit til rådighed for alle kommunens folkeoplysende foreninger. Dette skulle gerne lette foreningernes 
administrative arbejde, hvorfor FUF også, sammen med IS, har arrangeret 8-10 netværksmøder i årets løb samt 
div. orienteringsaftener. Der findes nu også en fælles kalenderfrederikshavn.dk, og der er Winkas app til 
indberetning, mobil-bilag og kommunikation 
 
Pr. 1/1-2014 indførtes den ny-reviderede Frederikshavner ordning. FUF var varm fortalere for de fleste af de 
gennemførte justeringer og så frem til nogle år med stabilitet om støtte til foreningerne, men desværre sprang der 
tidligt i foråret en bombe. Frederikshavnerordningen blev opsagt, inden den havde fungeret ½ år. I den anledning 
indkaldtes til en række møder, hvor foreningslivet talstærkt mødte frem og tilkendegav deres utilfredshed og 
frustration. FUF fik mandat til at forhandle det udsendte sparekatalog, og var tilfredse med det opnåede resultat af 
forhandlingerne med politikkerne omkring budgetrammen. Besparelsen på foreningsområdet blev minimal, men 
desværre indførtes sideløbende andre nedskæringer og gebyrer, som løbende rammer meget hårdt i klubber og 
foreninger, Besparelser på lån og selvejende institutioner, problemer med anviste lokaler osv.  
Noget FUF løbende forsøger at få belyst og påvirket. 
 
FUF beklager, at Frederikshavnerordningen blev opsagt, var det virkelig nødvendigt?  Det giver uro i klubberne 
og en utryg fremtid. Det påvirker den frivillige indsats negativt.  Mange bestyrelser kæmper både for overlevelse 
og med en stigende administration. Der lukkes og sammenlægges foreninger, mangfoldigheden er truet. 
Papirarbejdets bøvl ødelægger kreativiteten og lysten til at drive frivilligt arbejde. Det er FUF’s klare opfattelse, 
at foreningsarbejdet mangler opmuntring og anderkendelse, både fra politisk og administrationens side. Tidligere 
tiders tætte samarbejde og gensidige forståelse er væk – det er beklageligt. Der mangler i høj grad reel handling 
bag de mange fine ord og hensigter i de flotte politikker, som de sidste år er nedskrevet og besluttet på 
fritidsområdet. Der ligger nok af fine papirer, MEN konkret handling mangler. FUF er konstruktivt gået ind i 
dialogen med politikkerne om besparelser og er glade for, der er blevet lyttet i gensidig respekt. Reduktioner er 
bestemt ikke FUF holdninger og kommunens dårlige økonomi er politikkernes ansvar – IKKE foreningernes.  
 
2014 har været præget af besparelser, usikkerhed og negativitet. Stemninger FUF meget gerne vil ændre på.  De 
sidste 7-8 år har langsomt, men sikkert år efter år udhulet fritidsområdets økonomi. 
Der er anmodet om en hurtig vedtagelse af nyrevideret støtteordning. FUF har konkret foreslået besparelserne 
udmøntet i en reduktion af trænertilskud fra nuværende 40% over 2 år reduceret til f.eks. 20%. Øvrige tilskud er 
der ingen mening i at ændre taksterne på, idet man for indeværende ikke kender konsekvensen af 3 års arbejde 
med den ny-indførte ordning – det er sandsynligt, der allerede her vil kunne findes de ønskede besparelser. 
Mange foreninger er allerede flyttet sammen og sparer omkostninger. Det er ikke befordrende, at der PT er 
usikkerhed om ordningen – foreningslivet bør behandles seriøst og have varsler i god tid, det er ordentlige 
arbejdsbetingelser. 
 
2014 gav et nyt byråd og et nyt folkeoplysningsudvalg. Det er glædeligt at FUF igen i denne periode sidder på 
formandsposten i et FOU, som desværre er blevet stærkt reduceret, forhåbentlig vil det med tiden få øget 
indflydelse – det er målet. Men da økonomi har fyldt rigtig meget, har det været svært at få aktiviteter og visioner 
i fokus, det skal der nu arbejdes på i den kommende periode efter en nyligt afholdt temadag med mange gode 
forslag. Det er FUF’s ønske, at fritidsfacilitetsundersøgelsen fra 2013 genoptages. FUF har i dialog med Lokale- 



og Anlægsfonden afholdt en del møder med klubber og haller, hvor nye muligheder har været drøftet. Fonden er 
meget positiv over investeringer heroppe. Flere har modtaget store beløb, og der er fortsat gode muligheder for 
støtte, FUF hjælper gerne. 
Tendensen med sammenflytning er virkelig slået igennem, og det er en glæde, at faciliteter nu udnyttes mere 
effektivt. Tak til foreningerne for stor fleksibilitet og opgør med årtiers traditioner.  
Der arbejdes med nye halprojekter flere steder i kommunen, og fantastiske lokale tiltag ulmer det i 
arbejdsgrupper rundt i landsbyerne. Derfor inviteres LAG til repræsentantskabsmødet 2015. 
 
Skolereformen har også fyldt meget i 2014. Der har været afholdt en række godt besøgte møder og FUF har været 
inde over skolebestyrelsesvalgene i ca. halvdelen af skoledistrikterne. I hovedparten af områderne er fundet gode 
samarbejdsløsninger med foreningslivet, som er gået engageret til biddet, selvom det fra skolernes side har været 
en stor omlægning, hvor foreninger kun har været en lille del, men godt besøgte orienterings-seminarer i foråret 
2014, vidnede op oprigtig, positiv velvilje 
 
Visionsdebatten har internt fyldt en del i FUF’s arbejdsår. Der fremlægges en vision, som afløser den tidligere, 
hvor faciliteter stod i højsædet. Denne gang er det aktiviteter, udvikling, værdier, samarbejde, integration og 
inklusion, som er ”buzz-words” for kommende tiltag i foreningerne. 
 
I 2014 gen-introduceredes ”Foreningernes Dag” i Frederikshavn by i samarbejde med handelsstand FREDERIK. 
Et godt besøgt arrangement, og et godt samarbejde er etableret på flere planer. Arrangementet gentages i 2015 og 
det er håbet at også andre byer følger med, hver på deres måde. 
 
Sommerferieaktiviteter for kommunens børn og unge i foreningslivet blev et emne i 2014. I den forbindelse 
arbejdes der i FUF nu med at lave et aktivitetskatalog, som kan bidrage til at synliggøre foreningslivets mange 
spændende sommeraktiviteter. Under dette arbejde i styrelsen vurderedes foreningslivets synlighed generelt. Det 
blev besluttet, at se på muligheder for markedsføring af foreningernes mange fine aktiviteter på en ny og mere 
moderne måde, en facon tilpasset tidens udfordringer for børnefamilierne og for foreningernes generelle 
udfordringer. 
 
Forskellige koncepter blev behandlet og valget faldt på FIT DEAL i samarbejde med Viborg Idrætsråd har FUF 
og IdrætsSamvirket tilpasset konceptet Frederikshavn Kommune, En betingelse var det skulle gælde for alle 
foreningstyper. Arbejdet startede i foråret, mange fonde og ikke mindst SparNord har investeret i projektet. Ved 
god opbakning politisk fra FOU, kom penge nok ind til at indkøbe og igangsætte projektet d. 1/1 2015. FUF har 
over 2 år investeret 40.000,- i ideen og håber ALLE medlemsforeninger vil gøre brug af denne mulighed for, at 
nå ud til nye grupper, gøre nordjyderne aktive, øge interessen for foreningslivet og måske medlemstallene. Mere 
senere om FIT DEAL. 
 
At nævne alt, hvad der er sket omkring FUF, vil være umuligt. FUF sidder i mange råd og udvalg. Administration 
af FUF-pulje og lånemuligheder. Alle opgaver i styrelsen har hver på sit felt berøring med foreningslivet. En 
enkelt ting er arbejdet i DUKS, som i år har en særskilt beretning. 
 
Desværre fik Frederikshavn Kommune ikke Spejdernes Lejr 2017, men stor tak til Kommunen for en fantastisk 
og enestående opbakning til projektet og invitationen hvor Frederikshavn var med helt fremme i førerfeltet blandt 
de 2-3 sidste kandidater til valget, desværre tæller 2. pladser ikke… 
- men GODT GÅET…..Årligt uddeles fra byrådet GODT GÅET prisen, som et skulderklap til dygtige ledere og 
udøvere. TAK. Det er et godt og et meget vigtigt signal om opbakning, men efter FUF’s mening, kan de 5x kr. 
10.000,- som uddeles godt reduceres. For glæden, anderkendelsen og æren, er den samme ved et mindre beløb / 
gave. Når nu riget fattes penge, virker dette lidt som overflod.  



2015 
Der er meget nyt på vej i 2015. Et bookingsystem skal gerne gøre det lettere og mere fleksibelt at få og dele 
lokaler. Der kommer nye sports- og aktivitetshaller i Frederikshavn og måske Sæby, Dybvad og Østervrå. Der er 
igen vilje til at investere i de større byer og i oplandet. 
 
I 2015 er et nyt ungebyråd indkaldt, meget positivt, FUF takker byrådet og borgmesteren for initiativet, som 
udspringer af FUF og Ungdomsskolens store vælgermøde i 2013 
I 2015 styrkes samarbejde mellem SSP og foreningslivet, derudover skal der arbejdes med integration. 
Foreningslivet kan hjælpe svage og sårbare samfundsgrupper, vi kan som foreninger noget helt specielt med vore 
relationer og fællesskaber. Dette skal der værnes om.  
 
Derfor skal foreningers muligheder styrkes og have politisk bevågenhed, Det skal ikke tages som en selvfølge, 
selvom det ”altid været der”. Fortsatte nedskæringer, dårlige økonomiske kår og ikke mindst manglende 
anderkendelse dræber ildsjælene og initiativerne, og pludselig kan det være mistet for altid.  – tidens 
begivenheder har vist, at der mere end nogensinde er brug for foreningslivet blandt børn og unge i dag. Klubber 
og foreninger er en af nøglerne - måske den allerstørste. 
 
Vi lever i en tid med stor omskiftelighed, der er en massiv ændring i levemåde og infrastrukturer nye digitale 
muligheder – det er en udfordring, men også en chance for at gøre nye ting eller forfine de fællesskaber og den 
kreativitet foreningsliv indeholder. At have omsorg for hinanden og hjælpe den enkelte, er foreningers kultur. 
Dansk foreningskultur er unik. Demokratiet er under pres både inde og udefra, det er derfor vigtigt, at stå sammen 
og give værdierne, som foreninger bygger på videre til nye generationer – det er håbet, der også politisk er 
opbakning til at arbejde videre med dette – fritidsliv er ikke administration og stramme regler, men det er tillid og 
satsninger på det gode i mennesker. 
 
Penge som kommunen bruger på foreningslivet er forsvindende få i forhold til de mange gevinster, der er, hvad 
angår både fysisk og mental sundhed. Penge investeret i foreningslivet kommer altid mindst 5 gange igen – 
hvilke andre områder kan præstere dette? Derfor skal byrådet passe på i jagten på millioner, ikke at gå efter 
håndører og de få procenter, som kultur og fritidsbudgetterne udgør. Ved at spare lidt, kan man ødelægge meget. 
FUF gik efter sidste repræsentantskabsmøde meget positivt ind i 2014, men desværre har det været et rigtig hårdt 
år med mange negative oplevelser – det skal ændres – foreningslivet er optimister og ser store muligheder i små 
ting – derfor skal der kæmpes videre for vundne goder gennem 2015. 
 
En stor tak for opbakningen og de mange positive tilkendegivelser omkring FUF’s arbejde i 2014. 
Tak til IdrætsSamvirket, forvaltning og øvrige samarbejdspartnere. Tak for inspirerende timer i råd, bestyrelser 
og udvalg hvor FUF har virke. Sluttelig en kæmpe tak til lederne i foreninger og klubber for en fantastisk indsats 
for børn og unge i Frederikshavn Kommune. Uge efter uge gøres en kæmpe, uvurderlig samfundsnyttig indsats 
Tak til styrelsesmedlemmer i FUF og til de, som efter mange års indsats nu trækker sig. Tak til nye, som står klar 
til at tage over i et godt og givende arbejdsfællesskab. Sluttelig en tak til 2 meget aktive og engagerede politisk 
tilsatte styrelsesmedlemmer, en fornøjelse.  
 
FUF’s indsats er, hvad styrelsen og foreningslivet sætter på dagsordenen, husk det. At arbejde med børn og unge i 
det frivillige foreningsliv kan ikke beskrives, det skal opleves. Det er en opgave, som giver foreningslederen 
mange gode livsbekræftende oplevelser. Det er ny energi…. 
 
Frivilligt arbejde er ikke en bestillingsopgave. Det er drevet af motivation, engagement og lysten til at tage 
ansvar for det samfund man lever i. Citat Frivillighedscharter 2014: 
Værn derfor om dette!  GOD ARBEJDSLYST.  Henrik Carlsen	
  


